
 

Direzione Regionale Toscana e Umbria  

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 
 
 

RUP 
Gaetano Chirico - Nomina prot. 2023/2106/RI del 
10/11/2023 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di n. 2 KIT di dispositivi di protezione 
individuale (DPI) per il personale della Direzione 
Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del 
Demanio mediante affidamento diretto, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 

CIG Z6A3D3B6FC 

DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE   

 Firenze, 24/01/2024 

 Prot. n. 2024/101/RI 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO 

il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR 
del Direttore dell’Agenzia del Demanio; 

il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii (di seguito anche il “Codice”) e, in particolare, l’art. 17, comma 
1, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

PREMESSO CHE 

il D.Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni prevede l’obbligo del Datore 
di Lavoro di garantire idonee condizioni di sicurezza per il personale dipendente 
impegnato nelle attività ispettive; 

con le note del 06/06/2023 e del 30/08/2023 dell’Addetto al servizio prevenzione e 
protezione della Direzione Regionale veniva rappresentata la necessità di 
acquistare dei dispositivi di protezione individuale (DPI);  

con atto n. 2023/2106/RI del 10/11/2023 è stato nominato il dott. Gaetano Chirico 
quale Responsabile del Progetto per l’affidamento del servizio in oggetto; 

che in data 23/11/2023 è stata sottoscritta la Determina a contrarre e di 
aggiudicazione prot. n. 2023/2177/RI per l’affidamento della fornitura di dispositivi 
di protezione individuale (DPI) mediante affidamento diretto previo confronto 
preventivi sul mercato elettronico della P.A. (MePA) dell’importo di euro 2.550,50 
oltre IVA alla società ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS P. Iva 01707931000 
con sede in Roma alla Via Licinio Calvo 49/51; 

CONSIDERATO CHE  

nel corso dell’esecuzione dell’affidamento, a seguito dell’inserimento di n. 2 risorse 
in forza alla D.R., si è manifestata la necessità di acquistare ulteriori n. 2 KIT DPI 
per sopralluoghi; 

il R.U.P. ha chiesto all’operatore economico ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 
SAS di presentare un’offerta per il fabbisogno anzidetto e che in data 22/01/2024 
è stata inoltrata l’offerta n. 730 di euro 257,80 oltre IVA; 

l’offerta presentata è ritenuta congrua dal R.U.P. in quanto la medesima è in grado 
di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo 
allineato con i valori di mercato; 

il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

il citato operatore economico è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze; 

RITENUTO CHE 

in data 20 dicembre u.s.. è stata deliberata dal Comitato di gestione la proposta di 
Budget per l’esercizio 2024 ed è stato altresì deliberato l’esercizio provvisorio per 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

la durata massima di quattro mesi, nelle more dell’approvazione del budget stesso 
da parte del competente Ministero; 

tale particolare gestione comporta l’utilizzo, sino alla concorrenza di un dodicesimo 
per ciascun mese, dei fondi necessari a garantire la copertura delle spese per 
l’ordinario funzionamento dell’Agenzia, prendendo come riferimento gli importi 
stanziati con il precedente budget relativo al triennio 2023-2025, assumendo i 
valori per l’esercizio 2024 in continuità con quelli del 2023; 

le spese inerenti alla presente determinazione trovano copertura finanziaria sul 
conto di budget FD0150 - Costi della produzione per materie prime, sussidiarie e 
di consumo, commessa D.Lgs 81/2008 - C06090003; 

per tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
elemento determinante;  

di affidare la fornitura di n. 2 KIT DPI all’operatore economico 
ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS P. Iva 01707931000 con sede in Roma 
alla Via Licinio Calvo 49/51; 

di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore 
inferiore a 140.000 euro; 

di disporre l’impegno dell’importo di € 257,80 oltre IVA sul cap. 3901 dell’Agenzia 
del Demanio – budget della Direzione Regionale Toscana e Umbria anno 2024 - 
conto di budget FD0150 - Costi della produzione per materie prime, sussidiarie e 
di consumo, commessa D.Lgs 81/2008 - C06090003; 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023, sul sito internet dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.                                

 

                                              Il Direttore Regionale 
                                                  Raffaella Narni   
 


		2024-01-24T09:35:14+0000
	NARNI RAFFAELLA




